ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2024 г.                       г. Ипатово                        № _____

О порядке утверждения показателей определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, а также порядок утверждения перечней автомобильных дорог, относящихся к собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2006 г. № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 февраля 2007 г. № 16 «Об утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г.  № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить показатели определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения.
2.Утвердить порядок утверждения перечней автомобильных дорог, относящихся к собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
3. Признать утратившим силу следующее постановление  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 25 «О порядке утверждения Перечня автомобильных дорог с присвоением идентификационных номеров дорогам общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
Постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06.03.2018 №202 «О внесении изменений в Порядок утверждения перечня автомобильных дорог с присвоением идентификационных номеров дорогам общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 25 «О Порядке утверждения перечня автомобильных дорог с присвоением идентификационных номеров дорогам общего пользования местного значения в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края».

4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   В.Н. Шейкина
__________________________________________________________________
Проект постановления вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                              Л.С. Дугинец
Визируют:
Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края, начальник отдела
образования администрации Ипатовского
муниципального округа Ставропольского края                               Г.Н. Братчик

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                              Л.С. Дугинец

Приложение 1

Утверждены
постановлением
администрации Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края
от                  года №

[bookmark: P43]
ПОКАЗАТЕЛИ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Автомобильными дорогами общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края являются автомобильные дороги общего пользования в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

                                          Приложение 2

Утвержден
постановлением
администрации Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края
           от                года   №

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
УТВЕРЖДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
[bookmark: _GoBack]ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1.Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся муниципальной собственностью Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений (далее - Порядок, перечень автомобильных дорог) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2006 года № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации».
2. Перечень автомобильных дорог и вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

[bookmark: P52]3. В перечень автомобильных дорог включаются автомобильные дороги общего пользования, переданные в муниципальную собственность Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с действующим законодательством.
4. Перечень автомобильных дорог содержит наименования, кадастровый номер, протяженность, техническую категорию и идентификационные номера автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - автомобильные дороги).
5. Идентификационные номера автомобильным дорогам присваиваются в соответствии с Правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утвержденными приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 февраля 2007 г. № 16 «Об утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров».
6. С предложениями о внесении изменений в перечень автомобильных дорог могут обращаться федеральные органы государственной власти и их территориальные органы, органы исполнительной власти Ставропольского края, и иные заинтересованные лица (далее - заявители).
Внесение изменений в перечень автомобильных дорог может быть осуществлено администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в инициативном порядке.
7. Предложения о внесении изменений в утвержденный перечень автомобильных дорог вносятся главе администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
8. Предложения по включению в перечень автомобильных дорог могут вноситься только по автомобильным дорогам, которые могут быть отнесены к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, согласно п. 11 ст. 5 Федерального закона № 257-ФЗ.
[bookmark: P59]9. Предложения по исключению из перечня автомобильных дорог могут вноситься в случаях изменения формы собственности на автомобильные дороги или их выбытия из муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также по иным причинам.
10. В случае внесения предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог иными заявителями предлагаемые изменения в перечень автомобильных дорог должны быть согласованы с администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, по территории которого проходит автомобильная дорога.
[bookmark: P61]11. Предложения по внесению изменений в перечень автомобильных дорог должны содержать следующие сведения и документы:
а) наименование и местоположение автомобильной дороги;
б) наименование правообладателей, осуществляющих управление автомобильной дорогой;
в) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги в границах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края согласно п. 11 ст. 5 Федерального закона № 257-ФЗ;
г) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги техническим требованиям к автомобильным дорогам;
д) обоснование необходимости внесения изменений в перечень автомобильных дорог;
е) протяженность автомобильной дороги;
ж) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной дороге;
з) социально-экономические, финансовые и иные последствия принятия решения по внесению изменений в перечень автомобильных дорог.
12. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края может образовывать комиссию по рассмотрению предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог (далее - комиссия). Состав комиссии и регламент ее работы утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. В работе комиссии могут участвовать представители заявителя.
13. При рассмотрении предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края обеспечивает непосредственное взаимодействие с заявителями.
14. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог уполномоченный орган готовит заключение о принятии предложения о внесении изменений в перечень автомобильных дорог и представляет его на согласование главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, после чего:
а) в случае вынесения положительного заключения:
- информирует заявителя о принятом решении;
- готовит постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений в перечень автомобильных дорог;
б) в случае вынесения отрицательного заключения информирует заявителя о принятом решении с указанием причин отказа.
15. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по внесению изменений в перечень автомобильных дорог в следующих случаях:
а) автомобильная дорога не может быть отнесена к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края согласно п. 11 ст. 5 Федерального закона № 257-ФЗ;
б) предложение по внесению изменений в перечень автомобильных дорог представлено с нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию представляемых сведений и документов согласно пункту 12 настоящего Порядка.
17. Внесение изменений в перечень автомобильных дорог при включении в него автомобильных дорог (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка), а также при исключении из него автомобильных дорог в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка осуществляется после подписания постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по принятию автомобильной дороги в муниципальную собственность Ипатовского муниципального округа Ставропольского края или отчуждению автомобильной дороги из муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Внесение изменений в перечень автомобильных дорог при передаче автомобильных дорог в государственную собственность Ставропольского края осуществляется после принятия в порядке, предусмотренном действующим законодательством, правовых актов о принятии названных автодорог в государственную собственность Ставропольского края.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О порядке утверждения показателей определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, а также порядок утверждения перечней автомобильных дорог, относящихся к собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии  с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257- ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» разработан проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О порядке утверждения показателей определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, а также порядок утверждения перечней автомобильных дорог, относящихся к собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации- начальника управления
по работе с территориями администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Л.С. Дугинец

Рассылка:

В дело	                                                                    2
Управление по работе с территориями	                 2
Сайт	                                                                              1
Регистр	                                                                    1
Прокуратура (проект)	                                                1
Регистр (Холин)	                                                          1
Библиотека	                                                                    1
Сайт независимая экспертиза	                                      1
Консультант	                                                          1